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Entgelte für den grundzuständigen Messstellenbetrieb von modernen Messeinrichtungen 
und intelligenten Messsystemen gemäß Messstellenbetriebsgesetz 
Stand: 01.08.2021* 
 
 
Standardleistungen gemäß § 35 Abs. 1 Messstellenbetriebsgesetz 
 

Messstellen mit modernen Messeinrichtungen 

 Jahr 2021 Jahr 2022 Jahr 2023 Jahr 2024 

 Einheit netto brutto netto brutto netto brutto netto brutto 

moderne 
Messeinrichtung 

EUR/Zählpunkt/a 16,81 20,00 16,81 20,00 16,81 20,00 16,81 20,00 

 
 

Messstellen mit intelligenten Messsystemen** 

 Jahr 2021 Jahr 2022 Jahr 2023 Jahr 2024 

 Einheit netto brutto netto brutto netto brutto netto brutto 

Jahresstromverbrauch Letztverbraucher 

> 100.000 kWh Preis wird rechtzeitig vor Rollout dieser Kundengruppe veröffentlicht 

> 50.000 bis  
≤ 100.000 kWh 

EUR/Zählpunkt/a 168,07 200,00 168,07 200,00 168,07 200,00 168,07 200,00 

> 20.000 bis  
≤ 50.000 kWh 

EUR/Zählpunkt/a 142,86 170,00 142,86 170,00 142,86 170,00 142,86 170,00 

> 10.000 bis  
≤ 20.000 kWh 

EUR/Zählpunkt/a 109,24 130,00 109,24 130,00 109,24 130,00 109,24 130,00 

> 6.000 bis  
≤ 10.000 kWh 

EUR/Zählpunkt/a  84,03 100,00 84,03 100,00 84,03 100,00 84,03 100,00 

> 4.000 bis  
≤ 6.000 kWh 

EUR/Zählpunkt/a 50,42 60,00 50,42 60,00 50,42 60,00 50,42 60,00 

> 3.000 bis  
≤ 4.000 kWh 

EUR/Zählpunkt/a 33,61 40,00 33,61 40,00 33,61 40,00 33,61 40,00 

> 2.000 bis  
≤ 3.000 kWh 

EUR/Zählpunkt/a 25,21 30,00 25,21 30,00 25,21 30,00 25,21 30,00 

≤ 2.000 kWh EUR/Zählpunkt/a 19,33 23,00 19,33 23,00 19,33 23,00 19,33 23,00 

steuerbare Verbrauchseinrichtung 

nach § 14a 
Energiewirt-
schaftsgesetz 

EUR/Zählpunkt/a 84,03 100,00 84,03 100,00 84,03 100,00 84,03 100,00 
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Messstellen mit intelligenten Messsystemen** 

 Jahr 2021 Jahr 2022 Jahr 2023 Jahr 2024 

 Einheit netto brutto netto brutto netto brutto netto brutto 

installierte Leistung von Erzeugungsanlagen nach EEG und KWKG 

≤ 7 kW  
(optional) 

EUR/Zählpunkt/a 50,42 60,00 50,42 60,00 50,42 60,00 50,42 60,00 

> 7 kW bis  
≤ 15 kW 

EUR/Zählpunkt/a 84,03 100,00 84,03 100,00 84,03 100,00 84,03 100,00 

> 15 kW bis  
≤ 30 kW 

EUR/Zählpunkt/a 109,24 130,00 109,24 130,00 109,24 130,00 109,24 130,00 

> 30 kW bis  
≤ 100 kW 

EUR/Zählpunkt/a 168,07 200,00 168,07 200,00 168,07 200,00 168,07 200,00 

> 100 kW Preis wird rechtzeitig vor Rollout dieser Kundengruppe veröffentlicht 

 
 

Zusatzleistungen gemäß § 35 Abs. 2 und 3 Messstellenbetriebsgesetz 

 Jahr 2021 Jahr 2022 Jahr 2023 Jahr 2024 

 Einheit netto brutto netto brutto netto brutto netto brutto 

Schaltgerät für 
moderne 
Messeinrichtungen 

EUR/a 13,88 16,51 13,88 16,51 13,88 16,51 13,88 16,51 

Wandlersatz 
Niederspannung 

EUR/a 31,34 37,29 31,34 37,29 31,34 37,29 31,34 37,29 

Wandlersatz 
Mittelspannung 

EUR/a 155,19 184,68 155,19 184,68 155,19 184,68 155,19 184,68 

Wandlersatz 
Hochspannung 

EUR/a 857,87 1.020,87 857,87 1.020,87 857,87 1.020,87 857,87 1.020,87 

zusätzliche Vor-Ort-
Ablesung auf Wunsch 
des Kunden bei 
modernen 
Messeinrichtungen 

EUR 13,57 16,15 13,57 16,15 13,57 16,15 13,57 16,15 

Zählerbefundprüfung für moderne Messeinrichtungen 

Die für die Befundprüfung entstehenden Kosten gemäß Gebührenverordnung zum Mess- und Eichwesen (Mess- und Eich-
gebührenverordnung – MessEGebV) in der jeweils aktuell gültigen Fassung gehen zu Lasten der Netz Leipzig GmbH, wenn die 
Prüfung ergibt, dass die Messeinrichtung die zulässigen Fehlergrenzen nicht einhält. 

− Kosten der staatlich 
anerkannten 
Prüfstelle 

EUR 
gemäß der Gebührenverordnung zum Mess- und Eichwesen (Mess- und Eich-

gebührenverordnung – MessEGebV) in der jeweils aktuell gültigen Fassung 

− zzgl. Kosten des 
Messstellen-
betreibers für 
Montage und 
Transport 

EUR/Mess-
einrichtung 

71,36 84,92 71,36 84,92 71,36 84,92 71,36 84,92 

 

Eine Anpassung der Zusatzleistungen durch die Netz Leipzig GmbH, insbesondere aufgrund von 
Rechtsänderungen oder regulatorischen Vorgaben, bleibt ausdrücklich vorbehalten. Ebenso besteht die 
Möglichkeit weitere Zusatzleistungen anzubieten. 
 
  



 
 

Netz Leipzig GmbH 

* Das Preisblatt wird regelmäßig überprüft, aktualisiert und veröffentlicht.  
In den Bruttopreisen ist der jeweils geltende Umsatzsteuersatz (zurzeit 19 %) enthalten. 

** Unter Beachtung der technischen Möglichkeit des Einbaus gemäß § 30 Messstellenbetriebsgesetz. 
 

Seite 3 von 3 

 

Mahnkosten 

 Jahr 2021 Jahr 2022 Jahr 2023 Jahr 2024 

 Einheit netto brutto netto brutto netto brutto netto brutto 

Mahnung EUR nach gesetzlicher Regelung 

 


